

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 368
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo 192 gr.

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

Pada ostatnia zapora

Doniesiono wczoraj z Warszawy, że w kołach rządowych noszą się z zamiarem zniesienia cła wywozowego na pszenicę. Clo to w wysokości 20 zł. od 100 kg. obowiązuje do 1 września i w tym dniu, nie będąc przedłużone, przestaje obowiązywać. Wolno więc będzie wywozić pszenicę bez ograniczeń, jak już teraz wolno wywozić żyto.

Przez nieprzedłużenie tego cła zostaje spełniony tak silnie przez P. Hupkę przed kilku dniami w „Czasie” przedstawiony postulat obywatelski. Nie troszczy się o to, że Polska ma co do pszenicy stały deficyt, że musi brakującą ilość sprowadzić z zagranicy — może miarodajnym ludziom zawrócić w głowie fakt, że przez wywóz żyta (z rezerw państwowych) bilans handlowy w lipcu stał się o całych 10 miliardów czynny. Nie troszczy się o to, że wolność wywozu pszenicy i utrzymanie zakazu przywozu maki pszennej muszą pociągnąć za sobą brak, w każdym razie podrożenie tych artykułów; że ludność zapłaci więcej aniżeli mogłaby wyносить przyrwy z wywozu do bilansu handlowego.

Wielcy rolnicy mają możnych protektorów i to w różnych sferach. Popiera ich rząd swą polityką zakazów i pozwoleń; popiera ich przez wdrożenie specjalnej akcji kredytowej za pośrednictwem państwowego Banku rolnego i Banku Polskiego; popiera ich doradca finansowy p. Dewey, pisząc o następstwach — naturalnie niekorzystnych — niskich cen zboża; popiera się specjalnym ustawodawstwem podatkowym i wyjątkową wobec nich łagodnością w ściąganiu podatków (podatek majątkowy!) — wszystko to utworzyło z tej strony jakąś uprzywilejowaną kastę, która przewyższała się do tego, że uważa swe postulaty za naturalne, za konieczne przez państwo do przeprowadzenia.

Rozumnie, czemu niejednokrotnie daliśmy wyraz, że rolnictwo jako największy u nas warsztat pracy wymaga szczególnej opieki. Na to zgoda. Państwo jednak jako wszechstanoowa organizacja — czy nie tak? — ma obowiązek równomiernie rozdzielać światła i cienie i, atacząc równą opieką wszystkie warstwy ludności. A czy można mówić o takiej równej opiece tam, gdzie rząd swymi zarządzeniami i swymi zaniechaniami pozwala obywatelnemu na jaką politykę, która musi doprowadzić do drożyzny, do jeszcze większego pogrobenia ludności pracującej, nekanej i bez tego zastojem w pracy, wielkiem jeszcze bezrobociem, „śmiakiem płacami”?

Od nieszczęśliwej pamięci roku 1926/27, kiedy to wskutek nieograniczonego masowego wywozu, spadła na nas ogromna fala drożyzny, a bilans handlowy wskutek masowego przywozu zboża okazał niebываły deficyt, rząd prowadził ostrożną politykę zbożową. Bez względu na wyniki — zawsze niepewne — urodzaju, wywóz był ograniczony i konsumpcję wewnętrzną starano się zapewnić przez tworzenie rezerw zbożowych, ograniczenie przemiatu itd. Skutek tej polityki był pomyślny: mieliśmy od żniw poprzednich do połowy bm. względnie tani chleb. Teraz, kiedy wedle wszystkich zapewnień sprzedaż żyta jest do-

Czy będzie nieszczęście?

W chwili gdy te słowa piszemy, niby jeszcze stanowiących wiadomości z Hag, konferencja została rozbita, czy — jak wczoraj doniesiono — główni delegaci: Briand, Snowden, Stresemann naprawdę w niedziele opuszczają Hag. Już nieraz na innych konferencjach międzynarodowych były tak tragiczne momenty, a jednak w końcu dnia leno jakoś wyjście i wszystko dobrze się skończyło. Może być tak samo w Hadze, może być inaczej — przyjmijmy, że konferencja się rozbiła, co wtedy wyniknie?

Jest rzeczą ustaloną, że wystąpienie Snowdena, które doprowadziło do obecnego przesilenia na konferencji, miało powa kwestię pieniężną także do polityczną. Snowden przedewszystkiem chce dla Anglii osiągnąć większy udział w ratach reparacyjnych, wychodząc z założenia że Anglia poniosła już dotychczas dość ciężary; że sama musi zapłacić Ameryce więcej niż otrzyma; że wreszcie potrzeba są jej potrzebne wobec ogromnego obciążenia podatkowego i milionowego bezrobocia. Ta strona pieniężna, jak powiedzieliśmy, nie wyzerpuje jednak wszystkich powodów wystąpienia i — jak przeciwnicy piszą — upartości angielskiego ministra skarbu.

Snowden chce zlikwidować politykę rządu konserwatywnego i jego ministra Chamberlaina, politykę ustępującą do ostatnich granic wobec Francji. Rząd konserwatywny w ciągu swego 5-letniego istnienia stracił z oczu tradycyjnę, od stu lat konsekwentnie utrzymywaną politykę, polegającą na tem, aby nie dopuścić do utraty miejsca na kontynencie Europy państwa tak silnego, że byłoby w stanie zagrozić tradycyjnę roli Anglii; rozjemcy w sprawach kontynentu. Dla tej polityki Anglię prowadziła i nie wchodzić w stare dzieje — wojnę krymską z Rosją i ta polityka spowodowała głównie jej wystąpienie przeciw Niemcom w wojnie światowej.

Rząd robotniczy ma już dość tych ciągłych ustępstw wobec Francji. Dzięki tym ustępstwom Francja sama, nie biorąc w rachubę jej sojuszników, jest dziś największą potęgą militarną Europy, mając w dodatku gwarancję angielską (Lorcano) zapewnione bezpieczeństwo na swej granicy wschodniej. Teraz, powiada rząd robotniczy, przyszedł czas, aby Anglię pomyślała o własnych interesach, aby wróciła do stanowiska — bezprzewalnego produkującego — które przedtem zajmowała w Europie.

Nie jest prawda, aby wystąpienie Snowdena stało w jakimkolwiek związku z jego sympatiami dla Niemiec. Jest zupełnie przeciwnie: wszak, o ile Snowden otrzyma większy udział w reparacjach, stanie się to w tej części kosztów Niemca, gdyż Włochom z ich typu niewiele da się odebrać, zaś

by, kiedy utrzymanie nowych zbiorów obok zapasów starych mogłoby naprawdę uczynić winisłonię ogłoszoną przez rząd „polityką utożsamienia chleba” — w tym czasie dzieje się coś wręcz odwrotnego: chleb zaczyna drożeć. To jest rzecz naturalna, wszak głoszą, że rolnictwo musi koniecznie osiągnąć wyższe ceny za zboże, a ponieważ pośrednik, młynarz i piekarz musi także zarobić, konsument zapłaci. Teraz zacznie się historia z pszenicą. Niech rząd wydaje jakie mu się podoba zarządzenia ograniczające, nasza ludność przyzwyczajona jest do białego chleba i do białej maki pszennej — a tego gotowa ją porzucić zwolnienie pszenicy z pod ograniczeń wywozu.

Rolnicy będą tryumfowali, koszt tego tryumfu zapłaci miassa. O, bo rząd sanacyjny musi obywatelnemu utrzymać w dobrym humorze — wszak najwierniejsze i najlepiej placące (na wybory) to jego podopry.

małym państwom Anglia odbierać nie chce. Wobec tego aktualnym jest postawienie kwestii, co się stanie, gdy konferencja w Hadze się rozbiła, czy to będzie nieszczęście.

Będzie ono chyba dla Niemiec, odkąd Briand ustawił teorię, że całkowite opróżnienie Nadrenii tj. trzeciej strefy może nastąpić dopiero po przyjęciu planu Younga. A ponieważ rozbitcie konferencji oznacza nieprzyjęcie, w każdym razie odroczenie przyjęcia, więc i zmieszenie okupacji Nadrenii zostanie odroczone. A to dla Niemiec niemiłe jest choćby cios, nie mówiąc o tem, że odroczenie to może wywołać przesilenie wewnętrzne. Czy podobnie jeszcze ktoś poniesie straty z powodu rozbitcia się konferencji? Znowu tasama odpowiedź: straty poniosą Niemcy, gdyż zamiast wiede planu Younga będą musiały od 1 września dalej płacić wiede planu Dewesa tj. znacznie więcej. Obiecując im wprawdzie, że po późniejszym przyjęciu planu Younga te nadpłaty zostaną im zwrócone względnie na rachunek rat zaliczone — mało to jednak dla nich pociecha, gdyż budżet ich wyższych rat, choćby na krótko, nie wytrzyma.

W gruncie rzeczy odroczenie — bo o zupełnym rozbitciu niby mowa — konferencji nie będzie żadnym nieszczęściem. Sprawy posunęły się już tak daleko naprzód, że o odwołanie nikt nie myśli. Państwa otrzymujące reparacje nie wypuszczą tak łatwo z ręki gratki, jaka jest obowiązek Niemiec do placenia rat do r. 1988. Nie zrobi się końca w Hadze, zrobi się go gdzieindziej i kiedyindziej. Zaraz po 1 września wszyscy prawie obecni w Hadze delegaci, z dodatkami jeszcze kilku (MacDonald) spotkają się w Genewie, a tam i atmosfera jest spokojniejsza i okazała do poinych rozmów większa. Premierzy tam się porozumia, a potem w Hadze nastąpi ratyfikacja formalna tego porozumienia. Dłatego można powtórzyć starofrancuski okrzyk: konferencja umarła, niech żyje konferencja!

Haga, 24 sierpnia (PAT). Obiad wydany w dniu wczorajszym przez królową dla obecnych na konferencji delegatów opóźnił zebranie delegatów finansowych, które odbyło się dopiero o godzinie 22.30. Zebranie poświęcone wyłącznie omówieniu sprawy świadczeń w naturze, zakończyło się o północy. W dniu dzisiejszym zostanie opracowany tekst zaskajający Żadania angielskie w sprawie kontroli świadczeń niemieckich w razie moratorium dotyczącego spłat w gotówce. Anglia uważa, że dostawy węgla dla Włoch z tytułu świadczeń niemieckich są zbyt wielkie. Wczoraj wieczorem powiadomiono niemiecko-angielskie. Cztery mocarstwa wierzycielskie zapropowały Anglii powiększenie angielskiej raty rocznej do wysokości 66 miliardów marek. Anglia, jak wiadomo, żąda 48 miliardów. Dotychczas niemiędzy była rzecz ugrzać potwierdzenia pesymistycznych poglądów. Zdaje się jednak, że są one prawdziwoprawne.

Parý, 24 sierpnia (PAT). Prasowa maogót nastroj pesymistyczny, o ile chodzi o pomyślnie wyniki konferencji, uważa jednak, że nie należy przesadzać znaczenia faktu odroczenia decyzji.

NOWO OTWARTY
SKŁAD WĘGLA, KOKSU I DRZEWA
Kraków, ul. Pawia 15 (na bramie)
Jana Wielńskiego (ex Iwanowa)

dostarcza najprzeładniejsze gatunki węgla górnośląskiego oraz z innych kopalń krajowych z dostawą do pieców po cenach orientacyjnych i na dogodnych warunkach. — Zamówienia na miejsce od godz. 8 rano do 18 wieczór z wyjątkiem niedzieli i świąt.

Ugoda w Meksyku nie była kapitulacją rządu

Po zwycięstwie, odniesionem w Meksyku nad zbudowanymi klerykami, zszedł się prezydent Gil na pośrednictwo posła Sianów Zjednoczonych w sprawie porozumienia się władzy państwowej z hierarchią kościelną.

Z obrotu klerykałemu nadchodziły triumfalne wiadomości, że nowy prezydent chce oszczędzić, jakoby jakieś władze kościelne w Meksyku podsycały bunt i — ponieważ rokosa po kleskach wygasła — zaczęło wyjaśniać, że właściwie buntowali się właściwie klerykał, a zbrojni ludzie nie orientując się, o co chodzi, a rozgorzeli przeciwko rządowi, gdziekolwiek wspomagali ich czcnie... Obecnie publikacja katolicka agencja prasowa (KAP) oświadczenie meksykańskiego ministra finansów, w którym wyznosi, — jak kadaje owa agencja — układ między państwem, a kościołem z punktu widzenia rządowego i precyzyjnie program rządu co do ustaw religijnych. Nie będziemy tu podawali wszystkich punktów, które przytacza KAP. Wystarczy stwierdzić, że rząd meksykański staje na stanowisku, iż kościoły są własnością narodu i należą do skarbu narodowego; nadzór nad budynkami należy do ministerstwa finansów — użytkowanie kościołów o-bowiązuje parafian do utrzymania ich w należytym stanie, odpowiadającym wymaganiom bezpieczeństwa, czystości i higieny. Ktożby zaś u-szkodził kościoł podlega karze więzienia od jednego do dwóch lat.

Ale punkt 9 tego oświadczenia jest zarazem za-powiedzia, iż rząd nie pozwoli nadużywać budyn-ków kościelnych do celów politycznych — brzmie on w tekście, podanym przez KAP:

„Rząd jest uprawniony do odebrania ko-sciółów kultowi lub do przeznaczenia ich do

innych celów; jednakże tego rodzaju zarządzenie może być wydane tylko wtedy, gdy gmina nie wypełnia swoich obowiązków co do należytego utrzymania kościołów albo użyt-kuje ich dla innych celów niż te, jakie przesy-lają się z ich natury, albo gdy nie jest zawi-ązane bez dostatecznych powodów na o-kres dłuższy, niż jeden rok”.

Ze takie nadużycia się dzieją — dla stwierdzenia ich nie potrzeba poznać stosunków meksykań-skich. Wystarczy przyjąć — że spejkiwszy z PPP — o których już wi-ąść czytelników za-pamiętało może, albowiem na panowie spalio to spiskowicze, korzystali z dolnego kościoła na Grzybowie (w Warszawie) jako lokalu konspiracy-jnego. Punkt, niedoświadczający zawieszania na-bieżności na czas nieograniczony — to punkt, wy-roty z doświadczeń lokalnych, meksykańskich, gdzie z rozporządzenia władz kościelnych były kościoły przez parę lat zamienione na znak pro-testu przeciwko rządowi. Miało to na celu zro-zęczenie ludności miejscowej do rządu, przekony-wanie jej, że póki tacy ludzie rządzą w kra-ju — nie może ten kraj publicznie wznieść mo-dłów do Boga...

Zagranicy zaś — jak wiemy z I i z naszej prasy klerykałnej — dawano możliwość opowia-dania w dziennikach klerykałnych iż bezbożny, maoński rząd pozamykał kazał kościoły i tem okrucieństwem zmusza poniekąd lud do chwytania z rozpaczą za broń.

Przedstawimy punkty regulaminu kościelne-go, o którym mowa, kończy KAP ciekrawo uwa-gę: „Jak widać z powyższego, „wołność” religijna w Meksyku jest więcej niż problematyczna”.

WAGI

Pobudek się nie liczy

Pisałismy o tem, iż w „Czasie” pojawiają się wciady arcycudnie — nawet na okres kanikuły — artykuły, nawołujące do koalicji wszystkie po-lityczne partie, które rozprawią o konieczności uczenia z Polski podnóżka klerykałizmu, — co nazywa się odwiecznym „przedmurem katolicko-zmian. Narazie seszono istnicia wśród klerykałów swary. „Czas” znowu się m. „Lud Katolicki” za „odcinki osobiste”, o których pisze, że ofiarą ich padł „głównie ksiądz Weryński”, ale uważa, że do-bra sprawa opłaci się wyklarować ja pi-smo, które nie rozumie należycie, o co chodzi. Popatrzmy, jak poucza on „Lud Katolicki”? Na wpatwiliśmy owego pisma, kwestjonując go katolicki charakter niektórych stronnictw, które miałyby wejść w skład przyszłej koalicji katolickiej, pisze p. Weryński w „Czasie”, że zarówno on, jak zapowiedzieli „Wskazy”

— nie używają wyrażenia „stronnictwo katolickie” w ścisłym tego słowa znaczeniu, lecz jedynie dla krótkości, miał zaś na myśli te partie, — które będą skłonne uwzględnić w swym programie przynajmniej minimalne po-stulaty katolickie, bez względu na to, z jakich to uczynią pobudek i te partie nazwał krótko katolickimi, nie zamierzając jednak bynaj-mniej wysłać im przez to certyfikatu abdy-kacji bezwarunkowej.

Sam p. Weryński nie „wpatwiliśmy i zastrzeżenie w tym względzie” — co do endy i Piasia. Dowiadujemy się więc, że „Czasowi” względnie p. dr. Weryńskiemu jest obojętnym, z jakich pobudek garnąć się ktoś będzie do „akcji katolickiej”? Było się ubierał jak najwięcej regiment do szturmu o postulaty kościoła katolickiego. Nie nie znaczy, ile w tym powstała zbieranie będzie ob-łudników, faryzeuszów, symulantów, żądnych lud-wy w postaci korzysci partyjnych. Weryński nawet zgodził w tym artykule wstąpić, lewo u-ważać za farnowane Hey! Za pozwoleniem! Ale czy chodzi tu o akcje katolicka, czy o gredle klerykałna?

Chrystus uznawał obłudę za najstraszniejszy ob-łud ludzkiego ducha: wolał mierzać, która się kaja, niż obłudnika, który wiarę kała, choć się przechrzania nia.

Czasz inne: w famtej dobie dysputowano o re-gimie, o moralności. Dziś inaczej życie płynie. Te-raz uchwała się ustawy, które mogą być do smaku lub w niemak kościółowi, albo też spółce, — obecnej go popierać. Głosy liczy się i nie suntuje się grona odawców, jak owoco, nie haczy, które z nich udaje, a które stoczone wewnątrz przez robotstwo.

Zadna grupa polityków nie zmistyfikuje drugiej

„sanacyjnego” zarysuje się z cała nieodrwa-ną plastyką. A więc: p. Kern, niedźki nauzczy-ciel łaciny w jednym z łódzkich gimnazjów żeńskich, został stamąd wyrzucony za natu-rzycze usiłowanie nawiązania „błęźszych sto-sunków” z uczniami tego gimnazjum.

W roku 1921 p. Ludwik Kern został urzecz-nikiem kuratorium, rychło jednak (w 1924 r.) znowu został wyrzucony z urzędu. W 1916 w-zwiazku ze słynną w Łodzi afery p. Pachol-czyka, oskarżonego o przetrzymywanie w o-kresie dewaluacji pensyj nauzczyckich i no-woczesne nadmierne kosztów służbowych. — Przewód sądowy dowiodł, że p. Ludwik Kern pozostawał w ścisłych stosunkach z defrau-dantami i „pożyczał” od nich większe sumy pieniężne. Senator! Komisarz?

Podaje, że ziemia, która szczególnie cierpiała w dobie nowych rządów carskich. Tu mal-ważdzi stawiano ogół próbie narzucenia ludowi umi-ekiem prawosławia, tu w odpowiedzi nastąpił u-miętkiem narzeczony zbiorów lub nallicznie wywoły. Zdałoby się, że za wolnych, polskich rządów powinnyba i smętła okolicę doczekać się star-annie doborzanych funkcjonariuszów.

Tymczasem sanacja uszczęśliwiła ją — jak od-malowaną przez nasz bratni organ postać!

Władomości polityczne

DIWAN SOBIESKIEGO W BUDEJCIE

Do kancelarii Sejmu wpłynął wczoraj wniosek rządu o dodatkowym kredycie zł. 865 tys., wy-danych na kupno głęsiwego już dzisiaj wy-nurku króla Sobieskiego od Braniczkiego.

PRZED SESJĄ RADY LIGI NARODÓW

56-ta sesja Rady Ligi Narodów rozpocznie się w Genewie 30 sierpnia. Przewodniczyć jej będzie przedstawiciel Persji. Obrady sesji trwać będą aż do chwili wyborów nowych członków Rady przez Zgromadzenie. Wybory te stanowią będą początek nowej sesji Rady, która ciągnąć się będzie do końca prac Zgromadzenia, a być może dłużej. Porządek dzienny sesji zawiera około 12 punktów, odnoszących się do sprawy rozbrojenia, do różnych kwestyj międzynarodowych, zagadnień z dziedziny ochrony mniejszości naro-dowych, oraz wlewu spraw budżetowych i admini-stracyjnych. Dotychczasowym zwyczajem Rada zajmie się również zbadaniem sprawozdań komi-szji Ligi Narodów, m. in. komisji mandatowej, komi-letu ekonomicznego i komiletu finansowego.

O ROZBROJENIE NA MORZU

„United Press” donosi z Waszyngtonu, że ro-ko-wania angielsko-amerykańskie, dotyczące roz-brojenia na morzu, dobiegają już końca. Słychać, iż MacDonald przybędzie w pierwszych ty-go-dniach października do Waszyngtonu. Istnieje już formuła kompromisowa, na mocy której Anglia i Słany Zjednoczone mogą budować równa linie krątownikowe o pojemności 1000 ton. Anglia po-nownie posiadać będzie prawo utrzymania w wy-ższych wodach swoich okrętów patrolowych, celem obrony swej komunikacji handlowej.

SPORY MIĘDZY PAŃSTWAMI PRZED SADEM

Trybunał międzynarodowy w Hadze wydał w tych dniach orzeczenie ostateczne o tyle, że jest to pierwszy wyrok, jaki państwo miało wygłosić przed Trybunałem międzynarodowym spór z mo-carstwem. Spór ten siega korzeniami i przeszło 100 lat wstecz. Genewa miała na mocy traktatu z Francją prawo zaopatrywania się w t. zw. wolnych strefach w wyższej Sabaudji i Gex. Wolne strefy t. j. 2 odnoki kraju na granicy francusko-szwajcarskiej znajdowały się wewnątrz granic politycznych Francji, ale nazwałnż francuskiej granicy celnej, która na tych 2 odnokach wyjątko-wo nie była identyczna z granicą państwa, lecz cofała się w głąb kraju. Ten stan rzeczy odzna-czał Francję jako dokuczliwy, lecz Szwajcaria nie chciała się nigdy zgodzić na zniesienie wol-nych stref, twierdziąc, że one kończąca się na należytym zaprowiantowaniu Genewy. Po woj-nie jednakże Francja jednostronnie zniósła trak-tat o wolne strefy i przesuwała granicę celną na linie granicy państwowej. Szwajcaria protestowa-ła, ale pod naciskiem ententy zdecydował się szwajcarski minister spraw zagranicznych na kompromis z Francją, który jednakże został w 1924 odrzucony przez Zgromadzenie Narodów w Szwajcarii. Sprawa znalazła się zatem przed Trybunałem międzynarodowym w Hadze, który rozstrzygnął, że Francja nie miała prawa jedno-stronnie znieść wolnych stref i że prawie istnie-ja nadal. Trybunał zalecił obu stronom, aby do 1 maja 1930 r. zawarły ze sobą ugodę na tej pod-stawie. Jeśli to nie nastąpi, sprawa powróci do Trybunału.

„młystczemni podbunkami... — Ale, co najfesznie, „Czas” otwarcie wyznaje, że sytuacja tak się przedstawia wśród stronnictw, nawet najkrzykli-wiej, jak odcenia obwołujących się katolickimi!”

Natomiast komplementuje „Czas” chadecję, że posiada znakomity program — chociaż głów jej brak — znakomity, bo „nadaje się bardzo dobrze do działalności wśród mas ludowych, a zwłaszcza robotniczych”. Bojele tylko „Czas”, że chadecja „rozpłyła się w powietrze”. „Czas” znowu się w-ypowiada na tem, ażeby robotnicy byli pod kuratelą klerykał, a tymczasem interes chadecki idzie mar-nie.

Żalwiel wznosić — gdy się ma pieniądze — wielki dom na placu kaszorym, niż wciągnąć robotnika do podpierania gniachu burżuazyjnego.

o o o

Z przeszłości harującego komisarza

Jestemy obecnie w okresie dożnych, kiedy dzwiedza od sierpa i grabi mogą w śpiewkach swoich z humorem traktować pomniejszych dy-nagilarzy dworskich. W okolicach Sokolowa pod-laskiego duca one pod adresem ekonomia. np.:

A nasz pan ekonom jest w wielkim klopcie —
Przemawiaj por... po: całutki ploce.

Gozeł, niż w tym dowcipie, zdarzyło się, jak podawał „Robotnik”, komisarzowi sokolowski-mu, który — pod wpływem gorących trunków w rozpiętych i opadających spodniach biegal po mie-scie — ale mowca, o bezowocnych, które wpra-wiały Zdałoby się, że po upływie dni dziesiąt-ka od awantur, które publicznie wyczyniał, a któ-rych autentyczności nie zakwestjonowano i nie sprostawo znakad — powinnyby tak przedsta-wiciel władzy, który formalnie tarza ja w blo-cie być usunięty!... Tymczasem widoczne tak nie jest, skoro „Robotnik” podaje o nim dalsze re-welacje — z jego przeszłości, a brzmią one fatalnie i tem osobliwszem czynią jego wyznaczenie na komisarza, który niby ma być żywym pouzieniem jakiegoś zbrojnego gospodarza smiatu.

Sadziemy, że „Robotnik” należałoby poinformo-wać się w Łodzi, gdzie ów pan jest ponoć do-drze znany — o jego przeszłości... W trzecha do-dać, że p. komisarz sokolowski nie w Smorągłan-ki dziesiąt kresowych, ani w jakieś dziurze wojewo-dzkiej łódzkiej, jakieś np. Golinie Główniej, któ-rej szumny przydomek nie odpowiada treści, lecz w samej Łodzi zdołał się „wslawić”.

Oto, co „Robotnik” o nim podaje:
W dniu 23 „Robotnik” umieszczył sprawozdanie z głosnych I i w dostownym te-gu słowa znaczeniu) czynów p. Ludwika Ker-na, komisarza miejszego miasta Sokolowa Podlaskiego. Obecnie możemy dorzucić garść szczegółów z przeszłości p. Kerna, w świecie których oblicze duchowe p. komisarza

Zemsta faszystów na bezbronnej kobiecie

Bezpośrednio po ucieczce tow. Karola Rosellego z wyspy Lipari, o której wspominalismy przed kilku dniami, jego pozostała we Włoszech żona, angielska z urodzenia, została uwięziona i zamknięta w jednej cel z prostytutkami. Po kilku dniach pozwolono jej łaskawie ze względu na daleko posuniętą ciążę mieszkać w hotelu pod dozorem policyjnym, traktowanym daleko lepiej. Sprawa ją poruszyła prądem faszysty, gdyż jak już wspominalismy tow. Roselli jest angielską. Włoska ambasada w Londynie ogłosiła demenii, zaprzeczając nie tylko podany wyżej faktom ale nawet faktowi aresztowania. Karol Roselli odpowiedział na to listem otwartym w „Daily News”, w którym stwierdza, że posiada najpewniejsze

wiadomości, że żona jego po swem uwiezieniu 31 lipca była trzymana w jednej cel z prostytutkami i złodziejkami, a po umieszczeniu jej w hotelu, jest bez względu na powyższy stan całemi dniami przesłuchiwana przez 2 inspektorów policyj., co ją doprowadziło do zupełnej depresji nerwowej. Nie wolno jej się komunikować ze światem, odcięta ma wysiadłe listów. Od 14 sierpnia ma Roselli żadnych wiadomości o jej losie. Kończy on swój list słowami: „Jeśli signor Bordonaro będzie miał czło demontować stwierdzenie przemnie fakt, jestem gotów przed forum angielskich dziennikarów przedłożyć dowody prawdziwości (twierdzeń)”.

Z życia robotniczego

DOLA I NIEDOLA CZYLNICH ROBOTNIKÓW ZAKŁADÓW WOJSKOWYCH

Dnia 23 bm. odbyło się w sal Związków zawodowych przy ul. Dunajewskiego zgromadzenie robotnicze i robotników z pomocniczej składowej uzbiorzenia w Krakowie, którzy zostali ostatnio zredukowani z pracy. W przemówieniach zgromadzenia przebrzala się rozpacza i oburzenie na postępowanie zarządu tej składowej. Jedną ciążą skarżą na nieprawdę, mówią: — W składnicy tej pracowało około 100 robotników i robotnic. Obecnie zarząd wywołał pracę 66 robotnikom, mimo że pracy jest dostatecznie dla wszystkich. Redukcja została dotknięci robotnicy inwalidzi wołeni, wdowy, inwalidzi pracy, którzy zostali okaleczeni w zbrodni i tacy, którzy przetracowali przy wojskowych zakładach po kilkanaście lat.

Pozostała mała w pracy robotnicy młodzi i zdrowi, którzy mając nieważne, mogą mogli wyjechać gdzieś czynności za dwóje. Toteż zarząd składowej pozostawił w pracy takich, którzy łatwiej mogliby pracę znaleźć w prywatnych fabrykach, albo pracować na własnych gospodarstwach. Co się ma stać z tymi zredukowanymi? Jakie zabezpieczenie wojewódzkie dla nich przygotowano? Co się stanie z tymi, którzy przez kilkanaście lat o placali dawniej fundusz prowizyjny? Co się stanie z wdowami po poległych? O to pytania śmiało się na usza zgromadzonych. My z jednej strony zapytujemy się, czy nie ma środków, którzy te krzywdy usunąć? Czem wojewódzkie wytlumaczy swoje postępowanie? Pracy dla wszystkich jest dość, więc co skłania zarząd, czy wyższe czynniki do pozabawienia pracy robotników, którzy przez kilkanaście lat pracowali w składnicy i niektórzy mają nawet odznaczenia za pracę. Czy może to odznaczenia i legitymacja długoletniej pracy mają zastąpić zabezpieczenie na starość i bezrobocie?

Memy nadzieje, że władze wojskowe przeprowadzą również tego postępowania i przeciw nie kosztom najbliższych zechcą robić oszczędności.

Port gdański

Gdańsk, 19 sierpnia.

Wjeżdżamy w Neuharwasser, nowy port. Z lewej strony znajduje się Westerplatte — z polską bandą strażniczą. Ten niewielki pas ziemi należy do Polski, tam też znajdują się składy amunicji. Port gdański wybudowany jest w uściu Wisły. Gdyby w porównaniu z Gdańskiem robi wrażenie niewielkiego, obocznego portu. Szerokim stożkiem w porcie, nad wybudowaną ciężarówką. Na górze też wznoszą się staki o fiatach niemieckich, duńskich, norweskich i szwedzkich. W suchym doku stoi w naprawie jakiś statek z Bombaju, kolo niego uwiąz są kilku śmigłowych marynarzy, nieco dalej widac las ozromnych marynarzy, służących do podnoszenia ciężarów.

Wjeżdżamy wreszcie do miasta. Wisła płynie teraz środkiem spichlerzy ulicy, której prawa stronie stanowią stare sokołnice, z lewej strony wznosi się jedyna z bram miasta t. zw. Kramfort. Jest to stary kranz służący do wyładowania ciężarów. Na górze też bramy znajduje się drewniany bęben, w którego wnętrzu dreplali ludzie, w ten sposób wprawiała go w ruch. Na walce drewniane nawładła się liną. śniaga za sobą ciężary. Kran ten oddawna jest już nieczynny, zamiast tego starego urządzenia w miejscu drapieżnych ludzi, pracują dziś ogromne mechaniczne krany.

NOWY I STARY GDAŃSK
Ulice Gdańska przypominają nieco stare uliczki Krakowa. Wąskie, domy, starożytne budowle,

ściel budżetowe. A jeżeli redukcja części zatrudnionych musi być konieczna być przeprowadzona, to należałoby ją przeprowadzić z najmniejszą krzywdą dla robotników.

UTWORZENIE RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W RZESZOWIE

Brak Rady Związków zawodowych na terenie Rzeszowa dawał się dotkliwie odczuwać klasie robotniczej. Wychodząc z tego założenia, Związek zawodowy Robotników Rólnych dał inicjatywę utworzenia Rady Związków zawodowych i w tym celu rozesłał zaproszenia do poszczególnych Związków zawodowych. Na konferencję informacyjną stawili się delegaci wszystkich rólnych Związków zawodowych, jakie istnieją w Rzeszowie. Na konferencji tej ustalono kluzę, — według której Związek wydelegował do Rady odpowiednią ilość delegatów w zależności od liczby opłacanych wkładki członków. Specjalna komisja wyłoniona na konferencji po skontrolowaniu ksiąg członkowskich poszczególnych Związków ustaliła: dla Zw. Zawodowego Kolejarzy (ZZK) 5 mandatów, dla Zw. Zawodowy Maszynistów (ZMZ) 3 mandaty, dla Zw. Robotników Rólnych 4 mandaty, dla Zw. Dozorczych Domów 3 mandaty, dla Zw. Metalowców 1 mandat, dla Zw. Użyteczności 1 mandat, dla Zw. Drzewnego 1 mandat, dla Zw. Gastronomo-ho-droweli 1 mandat, dla Zw. Odzieżowców 2 mandaty, dla I Zw. Handlowców 2 mandaty, dla II Zw. Handlowców 2 mandaty, dla Zw. Skróżanego 2 mandaty. W dniu 16 bm. odbyło się pełne posiedzenie Rady Związków Zawodowych, na którym wybrano Wydział Rady z siedmiu osób w następującym składzie: przewodniczącym tow. Mirek (Zw. Rólny); I wiceprzewodniczący Felt (Zw. Metalowców), sekretarz Malec (ZZM), zastępca sekretarza Stasiak (Zw. Dozorczy) — skarbnik Krawiec K. (ZZK); członek wydziału: Berł Chaski (II Zw. Handlowców). Po ożywionej dyskusji nad sprawami bieżącymi posiedzenie zakończono przemówieniem przewodniczącego tow. Mirka, który podjął znaczenie utworzenia Rady Związków Zawodowych, szczególnie w obecnym okresie czasu, kiedy nad klasą robotniczą gromadzą się chmury nie zwalniające nic dobrego.

wreszcie wspaniała kościół Mariacki o ścietych wieżach — oto cześć starego miasta.

Wjeżdżamy jedynym do spokoju Krakowa nowy Gdańsk! Wspaniałe wystawy sklepowe, ogromny ruch kłody i pleszy charakterystyczna dzielnica. Na ulicach widac liczne białe kioski z napisami: „Trinket Milch” — „Pijcie mleko”. Oto przebrzdzi jakichś spoochy tragarz z workiem na plecach. Wstępuje do kiosku, zażądał mleka. Szklanka kosztuje 10 fenigów (17 gr.), a więc mniej niż u nas woda sodowa z sokiem. Na rogach ulicy kolportery krzyżują „Danziger Volkszeitung” to socjalistyczna gazeta jutęjsza, najbardziej czytana w mieście. Szeroka nowoczesna ulica zamknięta ogromną starożytną wieżą — to Stocktum, stare wzięcie.

STOCKTUM
Na prawo od wejścia do tej ciekawej budowli w ścianie wmurowana jest fablica, przedstawiająca pacholka w starożytnym stroju z pekiem róg w dłoni — to miejsce, w którym w dawnych czasach znajdował się przegród, pod który stawiano przestępców. Wchodzący przez starą bramę na cienne podwórze. Na murowanych filarach opiera się ganek strażnicy więziennej, w górze między filarami znajdują się sztaby żelazne. Do tych sztab przykrutowano w godzinach „spacur” więźniów, którzy na tej sztabce przetrzymiwali między filarami (2 do 3 metrów) mogli się przechadzać. Na pierwszym piętrze znajdują się cele zbrodniarzy. W jednej pozostały jeszcze stare napisy i rysunki więźniów, którzy w nie przesiadywali, i w ten sposób „przyjemni” sobie czas.

WIOSNY SZKOŁA żeńska roczna
z wyposażeniem a Kupieckiego
WIOSNY KURSY HANDLOWE
znęsk., męsk., roczna i półroczna
K. Zimowskiego, ul. Jagiellońska 10 I p. w Krakowie
Bokala ma prawa: zniżki kolej., a za dzieł funkcjoner. państw.
Rzecz wrażeń opłaty. Kalkęj wyłączone sę. 834

Sprawy partyjne

PPS NA WSI

Staraniem powiat. kom. PPS i Zw. zw. Rólnych w Rzeszowie w niedzielę 4 sierpnia odbyło się publiczne zgromadzenie we wsi Boguchwałe, na które licznie stawili się milicyjni ochotnicy, a także licznie przybyli z folwarków spodarze małorolni i robotnicy wiejski. Zgromadzenie w Boguchwałach, Przemówienia wygłosili Lutorzys i Boguchwał. Przemówienia wygłosili powiat. kom. PPS i Zw. zw. Rólnych w Rzeszowie, a także licznie przybyli z folwarków spodarze małorolni i robotnicy wiejski. Zgromadzenie w Boguchwałach, Przemówienia wygłosili Lutorzys i Boguchwał. Przemówienia wygłosili powiat. kom. PPS i Zw. zw. Rólnych w Rzeszowie, a także licznie przybyli z folwarków spodarze małorolni i robotnicy wiejski.

1) protestującą przeciw bezwzględny licytacjom włościom za podatki, którzy wskięk niskich cen plodów i owoców, zalecała z niezmiernie niskimi podatkami, podczas gdy bogalszy właściciele ziemskich właśnie w powodu niskich cen plodów rólnych nie licytuje się, a daje się im ulgi i pożyczki, oraz w sprawie ubezpieczenia od ognia, gradobicia itp. protestującą również przeciw masowemu stosowaniu kar administracyjnych przez policję za byle głupstwa;

2) opowiadającą się za projektem reformy rólniczej zgłoszonym przez kłuzę w Sejmie.
Należy napisać publiczne zarząd majątku Boguchwały a Lutorzys (fundacja im. Suszyckich), którzy robotników rólnych sezonowych „wynagradza” za ciężką pracę od świtu do zmroku śmiecie niskimi zarobkami (sprawą ta zajmie się Związek Rólnych).

ZGROMADZENIA W POW. OŚWIECIMSKIM

Obywatel gminy Grojec powiatu oświecimskiego zwołali zgromadzenie publiczne, na które przybył tow. poseł Nosal Jan z Brzeszcz. W dwugodzinne przemówienie przedstawił tow. poseł zgromadzonym sytuację polityczną i gospodarczą w państwie, wyrażając zalecała z niezmiernie niskimi podatkami, podczas gdy bogalszy właściciele ziemskich właśnie w powodu niskich cen plodów rólnych nie licytuje się, a daje się im ulgi i pożyczki, oraz w sprawie ubezpieczenia od ognia, gradobicia itp. protestującą również przeciw masowemu stosowaniu kar administracyjnych przez policję za byle głupstwa;

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, pl. Szczępański 2, Tel. 331
urządzą pogrzeby od najprostszych do najwspanialszych, przeprowadzają wszelkie przewozy zwłok do wszystkich krajów

Miej. zasobnym daleko idące usługawa. 178

Wreszcie obok znajduje się cmentnica, zupełnie pozbawiona światła. Wyżej znajdowała się nieduża sala tortur, w której wędziłowaniem mękami wymuszano zeznania. Meczalniczy przewoził się nieraz do uwięzi, których nigdy nie popelnili, przagnac czynność od strasznych meczarzy. Patrzac na te instytucje dawnego wymiaru sprawiedliwości (wzięcie jest nieczynne od przeszło 100 lat), człowiek przekonuje się dopiero o ogromnym postępie naszych czasów.

Dziś w sali tortur znajduje się skrognis studenckie, w celach parterowych — klatki.

LUDNOŚĆ

Ludność Gdańska jest w ogromnej większości niemiecką. Stowarzyszenia i organizacje należą niemal wszystkie do związków niemieckich, których siedziba znajduje się w Niemczech. A stowarzyszeń tych jest mnóstwo. Każdy Niemiec należy do jakiegoś „Vereinu”. W szczególności uderzają jedynkami oznaki milicji politycznych. Robotnicy w przeważającej części noszą w kłapach surduta czarno-czerwono-żółte oznaki republikkańsko-socjalistycznego Reichsbanneru.

Od czasu do czasu, ale rzadko, napałyka się ludność got. kom. czerwono-żółtych i szarych i to komunistyczna „Rotfront”, wreszcie napałyka się też na „Stalenhöfen”, milicjantów prawicy skupiającej urzędników i bogate mieszczanstwo.

Robotnicza ludność obdarza pełnem zaufaniem partię socjalistyczną, która też wspólnie z demokratami, reprezentantami radykalnej inteligencji rządzi miastem.
Folks Gross,

Adwokat

Dr. Józef Rosenzweig
Kraków, ulica Długa L. 15
powrócił.

KRONIKA

Kraków, 25 sierpnia.

Wstyd „Blagierka-Kurjerka”!

Redaktor „Kurjerka-Blagierka” został zażądany za oszczerstwo na 14 dni aresztu, który sąd w uwzględnieniu okoliczności łagodzących — jak to zwykle czyni! — zamiast na 280 zł. grzywny. Kłesa moralna, jaka poniosł „Kurjerka” na sali sądowej, zawisła dla o wiele go zażądany za oszczerstwo z rozprawcy o 14 dniach aresztu, przynajmniej tak tylko do sprawy.

Red. Blażewski został zażądany za występek obrazę czel — „Kurjerka” wyszli się, że został za oszczerstwo zażądany i blaguje czytelników, że jego redaktora zażądano za niewiencje, przekroczenie prawa krytyki (!), aczkolwiek takiego przeprostu nie zna kodeks karny!

„Blagierka” kłamie, że poseł Kwapiński oświadczył w „Naprzodzie”, że będzie prowadził na tej własnie rozprawce 23 dni, sensacyjnie dowód prowadził „Kurjerka” chce odwrócić uwagę swoich czytelników od kłeski moralnej, jaka poniosł w sądzie, postępując się stara metoda uciekania i wolania: „o! — „lajaj! głodzieja”!

Nie poseł Kwapiński aka oskarżyciel miał prowadzić dowód prawdy, lecz oskarżony, a tym był redaktor „Kurjerka” p. Blażewski! Osk. red. Blażewski nie przeprowadził dowodu prawdy przeciw posłowi Kwapińskiemu, mimo że go z tupelem na rozprawce zapowiedział i nawet zażądał o wiele więcej, niż został zażądany za oszczerstwo popełnione na osobie posła Kwapińskiego na 14 dni aresztu!

Blaga, chce tumanić „Kurjerka” swoich czytelników, licząc na ich naiwność i bezmyślność!

Natomiast prawda jest, że poseł Kwapiński nigdy nie uchylił się od przeprowadzenia dowodu prawdy. Aby mógł jednak ten dowód prowadzić, musiał być oskarżonym, zaś p. Blażewski „Kurjerka” nie miał dotychczas odwagi oskarżać posła Kwapińskiego!

Napięty oszczerstwa, a później wstyd, pokrywany tupelem i blagą — oto sala „Kurjerka” na publiczności polskiej!

Obowiązkami ludzi uczciwych i szanujących się jest za każde oszczerstwo i obelgę brat „Kurjerka” przed sąd. Tak się stanie także z ostatnim artykułem „Kurjerka”, a jeśli tak znowi kłeski obywalec, naniżany z tych czy innych „Wzrostów” przez „Blagierka-Kurjerka”, ochroni się społeczeństwo przed metodami dziennikarskimi, które mała w słowniku dziennikarskim specyficzna nazwa...

Oo kilku miesięcy na gruncie krakowskim przedstawicielem tych metod w „Kurjerku” w pierwszym rzędzie jest p. Blażewski z piągiem, „Czerwonego Błazna” na czelach!

Oo tego rodzaju metód powinien się Kraków uwolnić w interesie spokoju publicznego i kultury polskiej, która dominowała przez długie lata na terenie krakowskim! P. K.

— 230 —

Wycieczki TUR

WYCIECZKA DO WIEZY RATUSZOWEJ I NA WIEŻĘ MARIACKĄ

W niedzielę dnia 25. wr. urządził TUR wycieczkę do Wieży ratuszowej, gdzie mieszczą się plokony zlożony z rzeźb polskimi oddziału Muzeum narodowego. Po zwiedzeniu zbiorów, udadzą się członkowie wycieczki na Wieżę Mariacką, skąd zobaczą Kraków i jego uroczę okolice. Zbiórka punktualnie o godz. 10 rano przed wieżą ratuszową w rynku głównym. Udział 50 gr. od osoby.

— 000 —

PRZYJAZD WYCIECZKI ZJAZDU STATYSTYKÓW.

Uczestnicy XVIII sesji międzynarodowego instytutu statystycznego, bawiący obecnie w Poznaniu, przybędą do Krakowa we wtorek 27 sierpnia o godz. 7 rano. W wycieczkę bierz udział 172 osób ze szesnastu państw całego świata. Przyjeżdżający uczestnicy zainicjują specjalny komitet pod przewodnictwem prof. dra Kazimierza Kumianiego. — Po powitaniu na dworcu przez Komitet i przejazdami miasta udadzą się gości do zamierzonych hoteli. W pierwszy dzień wycieczki zwiedzą gości przed południem muzea, ko-

ściół Mariacki i Bibliotekę Jagiell., popołudniu zaś udadzą się na wycieczkę do Ojcowa. — Wycieczkom tego dnia odbędą się w salach ratusza raty wydany przez miasto. — We środę 28. wr. uczestnicy wycieczki zwiedzą przed południem Wawel, popołudniu udadzą się do Wieliczki, a wieczorem odbędą się w salach Starego teatru białe kolacje, wzniesiony przez Komitet organizacyjny Wawel. We czwartek 29. wr. udadzą goście o godz. 11 przed południem do Warszawy.

JESIENNE SZCZEPLENIE PRZECIW OSPIE. Magistrat zawiadamia, że jesienne szczepienie ochronne od ospy, odbywać się będzie codziennie od 2. września do 30 września br. włącznie prócz niedziel i świąt w miejskim urzędzie zdrowia od godziny 10 do 12 przed południem.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W miejskim urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 18 do 24. wr. następujące wypadki chorób zakaźnych: szkarlatyna 7, dyfteria 1, tyfus brzusny 5, czerwonka 1, róża 2, mumps 1, parazyfus 1, ospa wietrzna 1.

ARESTOWANIE OSZUSTA KARCJANEGO. Edward Paluchowski, lat 26, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, arestowany został przez IV komisariat P. P. za oszukanie grzy z karty.

WŁAMANIA. Wiadomo że do mieszkanka Sanki Silbersteina zam. przy ul. Górczyki L. 11, przelał złota, srebra i teniskę, gdał skradziono 15 ugrań miedzi, 2 p. spodni zakietowanych, 1 p. spodni tenis i większą ilość bielizny, łącznej wartości około 2130 zł. Dochodzenia prowadzi Wydział śledczy.

ZŁODZIEJE GRASUJĄ. Józef Wiener, zam. przy ul. Długiej L. 55, zgłosił w policji, że dnia 23. wr. skradziono mu w westublu poczty kł. portfel z pewną gotówką, Andrejowicz Czarnieckim z Opaloków, skradziono w korytarzu łazienki przy ul. Garnarskiej rower męski wartości 300 zł.

— 000 —

NOWA KUKIERNIA W KRAKOWIE. W najbliższych dniach otwarty zostanie w Krakowie nowy lokal „Kukiernia Europejska” własność p. Kazimierza Kanka. Lokal ten mieścić się będzie w gmachu Krzysztofów na Linii C—D w Ryнку Głównym i swą zewnętrzną formą architektoniczną stanowił będzie pendant do mieszczącego się w tym gmachu banku, a tensesm Krzysztofów przyozdobionym wspaniałymi sztukami artystycznymi przybrzoła swą dostojną szalę zwierzchnią. Roboty budowlane około przeprowadzenia marom klasycznej formy dawnej przedwzięto przedsiębiorstwo budowlane Stefana Filipkiewicza i Sp. Urządzenie wewnętrzne lokalu zaprojektowane przez znanego już ze swych prac architekta wnetrż Czesława Wallisa przedstawia się wspaniale. To że z uznaniem podnieść należy, że kukiernia nasze coraz bardziej rozumiejąc donosiła pożytki wspaniałego i celowego wyposazenia sklepu zwraca się do sil kwalifikowanych oddając im urządzenie swych lokali i dbając tensesm o wygodę i zadowolenie swych klientów. Również i osoba właściciela nowej kukierni p. K. Danel, jako długoletni właściciel kukierni przy ul. Kamieckiej 13, znany jako fachowiec w swoim zawołanie daje rekojmiej, że lokal ten pod każdym względem pierwszorzędny będzie w swych murach skupiał wytworną publikę krakowską i stworzy na nadchodzący jesienny sezon miejsce nienajmilszego i towarzyskiego. 567

KURS MISTRZÓW STOLARSKICH rozpocznie 26 sierpnia w Muzeum przemysłowym i wojewódzkiego Instytutu rzemieślniczo-przemysłowego dnia 1 października br. z programem obejmującym naukę teoretyczną i ćwiczenia praktyczne. Nauka na kursie obejmowana od października do lipca włącznie. Liczba miejsc ograniczona. Pierwszostawny zraz wyła ma mistrzostwo stolarczy oraz czeladnicy, którzy wzięli się przyswajalni 2-letnią praktyką czeladniczą. Podania o przyjęcie na kurs do 15 września. Bliższe informacje oraz program kursu otrzymane można w dyrekcji Muzeum przemysłowego, ul. Smoleńska 9.

— 000 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Nagrodzona druga nagroda na konkursie krakowskim sztuka Ferdynanda Goetla „Samuel Zbrozowski” jest debiutem dramatu niemieckiego scenarzysty i reżysera „Chr. Chata”, „Patnika Karapeta” i „Z dnia na dzień”, a zarazem prezesa polskiego PEN-klubu. Ciekawy i tytu autorów podąsający temat Daniela Zbrozowskiego i jego konflikt z kanclerzem Zamojskim, przedstawiony został w sztuce w sposób niezapomniany. Spodobał się widzom, nabierając przez teatr Polki w Warszawie, nietylko wytrzymała świetle rzeźby sceny, ale była obok „Wielkiego kramu” najtychszym sukcesem frekwencyjnym tegoż teatru. Na krakowskim przedstawieniu będzie obrazy autor, nadto zgodził swój udział w oratio historycznej wspaniałej zraz wyła przed pięćsetletni, poznański i łwowski. Sprezdał bilety na premierę sobotnią rozpoczyna się w kasie teatru miejskiego od poniedziałku 26. wr.

„DIVADLO REVUE PRAHA” W STARYM TEATRZE Czeska rewia z Pragi ze znakomitą primabalerianą Anną Grunowellową i śpiewaczką Augustową, która przez szereg dni gościła w Warszawie i cieszyła się wielką popularnością, wystąpi w powrocie do Pragi tylko dwa razy: w poniedziałek 26 i we wtorek 27 wr. w Starym Teatrze. Bilety w cenie od 1—8 złotych są do nabycia dnia 25 w niedzielę od godziny 9:30—1:30 popołudniu oraz w poniedziałek od godziny 9:30 przedpołudniem w kasy Starożytności.

ABONAMENT NA KONCERTA W STARYM TEATRZE. Krakowiackie biuro koncertowe E. Bułajki, które za bieżący sezon pozycykoła ul. Krakowa serceg światłowemu sławy artystów od lat w naszym mieście nie wyprzedzających ciekawie uprzedzenie koncerta przez siebie urządził abonament naszego miasta oraz młodzieży, wydając w tym celu abonament na dwoście wieczorów muzycznych z cyklu koncertów mistrzowskich. Abonament za miejsce na sal wynosi wraz z garderobą i kasa zamawiań 35, 45, 55, 65 i 75 złotych; na balkonach zaś 30 i 40 złotych. Pierwszym koncertem abonamentowym będzie inszaryjany koncert symfoniczny śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codziennie do dnia 7 września włącznie sekretariat biura koncertowego w kasy Starożytności: śpiewaczką Aody Sarii w niedzielę dnia 8 września, drugim zaś koncertem wszechświatowej sławy pianisty-wirtuozy Kunoego Rosenhala. — Zgłoszenia na abonament przyjmują codzi

TELEGRAMY

POWRÓT Z URLOPÓW

Warszawa, 24 sierpnia (telefon wł. „Naprzód”). W najbliższych dniach powracają prawie wszyscy ministrowie z urlopu. Marszałek Piłsudski ma wrócić z Druksienki 26 bm.

POWRÓT MARSZAŁKA SENATU

Warszawa, 24 sierpnia (PAT). Marszałek Senatu profesor Szymański powrócił wczoraj z urlopu i w dniu dzisiejszym objął urządzenie.

POWOLANIE GEN. KUKIEŁA DO CZYNNEJ SŁUŻBY

Warszawa, 24 sierpnia (telefon wł. „Naprzód”). „Dziennik personalny” ministerstwa spraw wojskowych Nr. 15 przynosi rozporządzenie ministra spraw wojskowych, powołujące generała brygady w stanie nieczynnym dra Mariana Kukiełę do służby czynnej z przydziałem do dyspozycji ministra spraw wojskowych.

Generał dr. Kukieł był ostatnio dowódcą dywizji pchnięty w Siedlcach. Przed 2 laty został przeniesiony w stan nieczynny. Gen. Kukieł mieszka w Krakowie jako docent U. J.

MINISTER KWIAŃKOWSKI O BILANSIE HANDLOWYM

Warszawa, 24 sierpnia (telefon wł. „Naprzód”). Minister Kwiańkowski, analizując bilans handlowy za lipiec, dochodzi do wniosku, że jest on zdrowy, bowiem wykazuje wzrost importu maszyn i ważnych surowców. Jeśli idzie o wzrost eksportu masła w lipcu, to jest on spowodowany wprowadzeniem w Niemczech nowego cła obniżającego od 1 sierpnia b. r.

„RZECZPOSPOLITA” ZNOW ZMIENIA „ORIENTACJĘ”

Warszawa, 24 sierpnia (tel. wł. „Naprzód”). W „Rzeczpospolitej” zaszły ważne zmiany, a mianowicie usunięte zostały elementy zbliżone do endecji, a miejsce zajęli ludzie odłamu chadecji zbliżonego do sanacji t. zw. grupy Teski, wydawcy „Dziennika Bydgoskiego”.

KATASTROFA KOLEJOWA

Warszawa, 24 sierpnia (tel. wł. „Naprzód”). W nocy z piątku na sobotę miało miejsce katastrofa kolejowa między Kutnem a Włocławkiem. Jedna osoba zabiła, 3 ranne.

TYDZIEŃ MIĘDZYPARLAMENTARNY

Genewa, 24 sierpnia (PAT). Wczoraj została tu otwarta sesja międzyparlamentarna tygodnia, w której biorą udział członkowie Rady i stałej komisji szwajcarskiej Unji międzyparlamentarnej. Publiczne posiedzenie plenarne odbędzie się 29 bm. Na posiedzeniu będzie omawiana doniosłość i następstwa paktu Kelloga.

HEIMWEHRA GROZI POCHEDEM NA WIĘDŃ

Wiedeń, 24 sierpnia (PAT). „Grazer Tagblatt” ogłasza wywiad z przywódcą Heimwehry dr. Sleide, który oświadczył, że Heimwehra nie myśli zamieszkać swego działalności agitacyjnej. Odwołano wyprawdzie dwa pochody zapowiedziane na jutro, we wrześniu jednak rozpocznie się znow wzmocniona działalność, zwłaszcza w okolicy Wiednia. Dr. Sleide oświadczył w końcu, że Heimwehra dąży do rewizji konstytucji i nie czynie się w razie potrzeby bez pochodem na Wiedeń.

OBAWY PRZED NIEDZIELĄ W AUSTRII

Wiedeń, 24 sierpnia (PAT). Na jutro tj. niedzielę, poczyniły władze austriackie rozległe przygotowania, aby przeszkodzić możliwym stącom manifestacji, aby przedsięwzięcia Heimwehry nie miały w Donawitz w Styrii większe zostały znacznie oddziały wojsk i żandarmerji. Organizacje miejscowe w Donawitz złożyły oświadczenie, że powstrzymają się jutro od wszelkich wrogich manifestacji. Pogrzeb zabitego członka Heimwehry Janischa został odłożony do wtorku.

DOROCZNY KONGRES PARTJI PRACY

London, 24 sierpnia (PAT). W przyszłym miesiącu odbędzie się doroczny Kongres partji pracy, na którym rozpatrywany będzie projekt reformy organizacji stronnictwa. Projekt przedstawia wzmocnienie do zatwierdzenia naczelnemu Komitetowi wykonawczemu. Projekt rozszerza znacznie postanowienia statutowe o przyjmowaniu nowych członków, a jednocześnie unajmuje w bardziej zdecydowaną formę wykluczenie z partji elementów niespokojnych.

DALSZE NIEPOKOJE W JEROZOLIMIE

Wiedeń, 24 sierpnia (PAT). „United Press” donosi z Jerozolimy: Wczoraj wzięto tu między Żydami a Arabami do poważnych starć, w ciągu których zabite zostały 3 osoby, a 50 rannych. Setki uzbrojonych chłopów arabskich przybyły wczoraj przed południem do Jerozolimy. Wygłoszone mowy agitacyjne, poczem tłum ruszył na dzielnicę żydowskie. Większość rannych stanowią Żydzi. Władze angielskie zamknęły wszystkie drogi do miasta. Na ulicach patrolują policjanci uzbrojeni w karabiny. Na naborzeżi żaronych żywności ustawiono samochody pancerny. W Jaffe usłiowali Arabi wczoraj również demonstracje, policja zdolała jednak rozwieść tłum. W innych miastach Palestyny panuje wielkie wzburzenie, ponieważ obawiają się gwałtów ze strony Arabów. „Neue Freie Presse” donosi z Jerozolimy, że korespondent „Vossische Zeitung” dr. Wolfgang Weisl został podczas starć ciężko ranny nożem w łopatkę. Wiadomość o jego aresztowaniu nie sprawdza się.

Wiedeń, 24 sierpnia (PAT). Dzienniki wiedeńskie zamieszczają depesze ŻAT, według której walki wczorajsze w Jerozolimie trwały przez 2 godziny. Ofiarą ich padło 9 Żydów i 2 Arabów. Ponadto zostało zranionych 107 osób, z tego 16 niebezpiecznie. Wszystkie sklepy w Jerozolimie są zamknięte. Policja patroluje po ulicach na samochodach pancernych.

„ZEPPELIN” LECI

San Francisco, 24 sierpnia (PAT). Miejskowa radiostacja przyjął wiadomość, pochodzącą od „Zeppelin” w którym stwierdza, że o 8 rano według czasu w Greenwiche sterowiec znajdował się pod 168,20 stopniem długości wschodniej i 41,05 st. szerokości północnej. Oznacza to, że „Zeppelin” odbył już więcej niż piątą część drogi z Tokio do Los Angeles. Wiadomość zaznacza, że „Zeppelin” robi 50 węzłów na godzinę, lecąc wśród gęstej mgiły.

LOT NAOKOŁO EUROPY

Wiedeń, 24 sierpnia (PAT). Lotnicy francuscy Assolant, Lotti i Lefevre, którzy przybyli do Wiednia wczoraj na samolocie „Żółty Ptak”, odlecieli dzisiaj o godz. 10 przedpołudniem do Pragi. — Z Pragi mają udać się do Warszawy, Moskwy i Berlina. Dnia 1 września wraca „Żółty Ptak” do Paryża.

Ruch kolejarcki

JAK DYREKCAJ W KRAKOWIE ZAŁATWIA PODANIĄ WDÓW I SIERÓT

Wdowa po śp. Barłowskiemu Walentym, pracowni kolejom, wyszła z Rzeszowa jeszcze w dniu 25 czerwca 1929 r. o wyznaczenie jej pensji wdowiej podanie, jednakowoż dyrekcja do tej pory podania tego nie załatwiła, tak że wraz z rodziną pozostaje bez kawałka chleba. Głębko obdziło o dyrektora kolejkowego, to w 24 godzinach dyrekcja załatwiłaby pensję dla wdowy.

DRWINY URZĘDNIKA KOLEJOWEGO Z WDOWY POGRAŻONEJ W SMUTKU

Wdowa po śp. Franciszku Dziechu, si. torowim kolejom, zabitym w służbie, wniosła podanie do dyrektora Kolei Państw. o podwyższenie jej pensji wdowiej, na co otrzymała następującą treść ironiczna odpowiedź: „Do Pani Zuzanny Dziechowej, wdowy po st. torowim. Lgota 128. IV/3944/29. — Kraków, dnia 27. VI. 1929. — Dyrekcja kolei państwowych nie uwzględniła prosby Pani z dnia 19. VI. 1929 r. o podwyższenie zapoznania wdowiego na podstawie art. 12 ustawy emerytalnej, ponieważ mąż Pani zmarł w służbie czynnej, nie badany przez Komisję rządowo-lekarską, która tu nie mogła stwierdzić procentu utraćy zdolności do zarobkowania”. Naczelnik wydziału (—) podpis nieczytelny.

Komentarze chyba niepodobne. To się dzieje za ery „sanacji moralnej”.

PODZIĘKOWANIE.

Szanownej Dyrekcji i Zarządowi Powiatowej Kasy Chorych w Gorlicach, a szczególnie Wielmożnemu Panu lekarzowi Natanowi Eisnowi za troskliwość i bezinteresowną opiekę podczas przebiegu choroby — śp. męża mego Albina Krzywickiego, składamy serdeczne podziękowanie.

Żona i Teściowie.

Wycieczka TUR krakowskiego na wystawę do Poznania

Tow. Uniw. Robotniczego w Krakowie urządza we wrześniu trzydniową Wycieczkę na Wystawę do Poznania.

Wyjazd z Krakowa pospiesznym pociągiem w sobotę dnia 21 września o godz. 11 w nocy. Niedziela dnia 22 i poniedziałek 23, poświęcone będą na zwiedzanie wystawy, a wtorek 24, Poznań, poczem wieczór wyjazd do Krakowa.

Opłata: przejazd pociągami pospieszonymi, noclegi, bilety wstępu przy zwiedzaniu wystawy i miasta, transporty, oraz wyżywienie (śniadania, obiady i kolacje) przez cały czas wycieczki — wynosi po 70 zł. od osoby.

Kandydaci na wycieczkę, muszą wpłacić do 3 września 20 zł., tytułem zaliczki i tylko ci będą brani pod uwagę. Resztę pieniędzy należy wpłacić 3 dni przed terminem wycieczki.

Informacyi udzieli I zgłoszenia przyniome tow. Czerwiniak, skarbnik TUR w Administracji „Naprzodu” przy ul. Dunajewskiego l. 5 od godz. 8—12 i od 3 i 7 wieczór.

Towarzysze Robotnicy winni poświęcić gro madnie do Poznania, celem ujrzenia po 10-ciu latach niespodległości Polski — dorobku, w którym klasa robotnicza tak wybitnie bierze udział.

Związi i zgromadzenia

W CZWARTE ROKNIE ŚMIERCI NIEOZŁAŻANEGO TOW. DR. BORYSA JOFFEGO odbędzie się w niedzielę 25 bm. o godzinie 2 popołudniu nad grobem zmarłego na cmentarzu żydowskim zebrańie żałobne, na które wszystkich towarzyszy zaprasza Krakowski Kom. „Bundu”.

ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW odbędzie się w niedzielę 25 sierpnia o godzinie 10 przedpołudniem przy ul. Dunajewskiego 5. II piętro. Na porządku dziennym wybór zarządu i inne ważne sprawy.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW DOMOWYCH w niedzielę 25 sierpnia o godzinie 2 popołudniu w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, odbędzie się w sprawie umowy zbiorowej na rok przyszły.

ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ odbędzie się w niedzielę 25 sierpnia o godzinie 5 popołudniu w Domu Robotniczym ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

BACZNOŚĆ DOZORCÓW DOMOWY W PODGÓRZU W niedzielę 25 sierpnia o godzinie 10 przedpołudniem w Domu Robotniczym przy placu Serwackiego 7 odbędzie się wiec dozorców Podgórzania w sprawie umowy zbiorowej na rok przyszły. Referować będą tow.: Wiesław Włohout, prezes Rady Związku zawodowych Przybyszy i inni. — O liczny udział uprasza Zarząd Związku.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZŁ. BUD. WŁAŹYCH OKRĘGU KRAKÓW odbędzie się we wtorek 27 bm. o godzinie 6 wieczór w sali Zw. Zaw. ul. Dunajewskiego 5 II p. Uprasza się wszystkie zarządy w pełnym komplecie o przybycie ze względu na ważność sprawy.

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR apeluje do towarzyszy, wzywając na mandolinkach, o wpiływanie się do orkiestry mandolinowej przy organizacji młodzieży TUR. Próby odbywać się w poniedziałki i środy od godziny 7—9 wieczorem przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, w lokalu TUR.

ZWIĄZEK ZAWODOWY ROBOTNIKÓW PRZE MYŚLĄK SPÓZYWCZY W POLSCE ODZIAŁ BIELSKO-BIAŁA, CIESZYŃ I ŻYWIEC urządził uroczyste odsłonięcie sztandaru w niedzielę 25-go sierpnia w salach „Domu Robotniczego” w Bielsku, ul. Republikańska 4, bez względu na pogodę.

WYCIECZKA NA WYSTAWIE KRAJOWA W POZNAŃU organizuje Rada klasowych Związków zawodowych w Tarnowie ul. Goldammera L. 83) w dniach 8, 9 i 10 września. Koszt od osoby około 80 zł. Towarzysze z sąsiednich miejscowości, pragnący przyłączyć się do wycieczki, zechcą się zgłosić listownie do dnia 25 bm.

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR w JAWORZNIE urządzi w niedzielę 1 września w sali Domu Robotniczego w Jawornie odsłonięcie sztandaru. Początek uroczystości o godzinie 10 przedpołudniem. W programie: 1) uroczysta akademią, po której nastąpi odsłonięcie sztandaru, 2) przedstawienie amatorskie pt.: „W śladach Judasza”, 3) zabawa taneczna. Upraszaamy pokrewne organizacje o liczne przybycie ze sztandarami, a szczególnie pokrewne organizacje młodzieży o jak najliczniejsze przybycie.

